



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
ROD. BR 316- S/N - KM 13 - CENTRO - MARITUBA/PA - CEP: 67200-000

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01-260718/1- PMM-SEIDUR

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 01-260718/1CP-PMM-SEIDUR, CUJO
OBJETO É SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E
URBANIZAÇÃO - AVENIDA FERNANDO
GUILHON - BAIRRO CENTRO-MARITUBA-
PARÁ, QUE ENTRE SI, FAZ O MUNICIPIO DE
MARITUBA/PA, E A EMPRESA VIDAL
CONSTRUTORA EIRELI - EPP, COMO MELHOR
ABAIXO SE DECLARA.



O MUNICIPIO DE MARITUBA/PA, CNPJ/MF sob o nº. 01.611.666/0001-49 sediado na Rodovia BR 316, s/n, Km 13, Centro – Marituba- Pará, CEP: 67.200-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO**, CNPJ Nº 01.611.666/0001-49, sediada na Rodovia BR 316, s/n, Km 13, Centro – Marituba- Pará, CEP: 67.200-000, representada pelo seu Secretario Sr. **NAPOLEÃO COSTA OLIVEIRA**, brasileiro, RG nº7078998- SSP/PA, CPF nº048.507.932-15 , residente na Avenida Bernardo Sayão nº520, Bairro Centro, Santa Maria do Pará/PA, CEP 68738-000, e a Empresa **VIDAL CONSTRUTORA EIRELI EPP**, CNPJ Nº 14.407.626/0001-21, endereço: Rua Dois de Junho, 01, loja 12, Residencial Monte Araral, Bairro: Aguas Brancas, Ananindeua – Pará, CEP: 67.033-215, representada pelo Sr. **EMANUEL ALMEIDA VIDAL**, RG nº6982401 SSP/PA e CPF nº 017.468.452-52, brasileiro, solteiro, endereço: Passagem São Pedro, 43, Atalaia, Ananindeua/PA, CEP 667.013-710, aqui denominada **CONTRATADA**, tem justo e acordado o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. o presente termo aditivo possui como objeto, a **Readequação do Projeto Executivo e acréscimo** no quantitativo no percentual de 0,68%, (zero vírgula sessenta e oito por cento) equivalentes a R\$42.191,64 (quarenta e dois mil, cento e noventa e um reais e sessenta centavos) conforme planilhas em anexo, referente ao contrato n.º 01-260718/1- PMM-SEIDUR, oriundo da concorrência publica nº 1/20182704-01-CP/PMM/SEIDUR cujo objeto é serviços de infraestrutura e urbanização – avenida Fernando Guilhon – bairro Centro-Marituba-Pará.



CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. O valor do termo aditivo após o acréscimo no percentual de 0,68%, (zero vírgula sessenta e oito por cento) equivalentes a R\$42.191,64 (quarenta e dois mil, cento e noventa e um reais e sessenta centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA

4.1. As despesas referentes ao Termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária:

Exercício 2019
Ficha: 478
Unidade: 02.02.14 – Sec. Munic. Infraestrutura e Desenv. Urbano
Fonte do Recurso: 0.1.32 – Demais Transferências da União
Funcional Programática: 15.451.0007.1026 – Construção e reforma de estradas, ruas e avenidas
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

CLÁUSULA QUARTA


4.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA

5.1 – E assim por estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.


Marituba/PA, 19 de dezembro de 2019.


NAPOLEÃO COSTA OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO
CONTRATANTE



EMANUEL ALMEIDA VIDAL
VIDAL CONSTRUTORA EIRELI EPP
CONTRATADA/ CNPJ 14.407.626/0001-21

Testemunhas:

1)


CPF/MF nº 16346283268

2)


CPF/MF nº 033.259.302-10



VIDAL
consultora
VIDAL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 14.407.626/0001-21

DADOS GERAIS - 3º ADITIVO AO CONTRATO

OBRA: EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA FERNADO GUILHON - BAIRRO CENTRO/MARITUBA

MODALIDADE LICITAÇÃO: CONTRATO DE REPASSE Nº 01-350718/1

EMPRESA: VIDAL CONSTRUTORA EIRELI

DADOS DO ORÇAMENTO CONTRATUAL

Item	Fonte de Serviço	Código	Descrição dos Serviços	CONTRATO				3º ADITIVO AO CONTRATO				AJUSTE BRASÚLIA MI					
				Un	Qtd	Custo Unitário	Custo total BDI (17,0%)	Preço de serviço	Contrato + 3º Aditivo	ADITIVAR	ADITIVAR		Preço do serviço Suprímior	3º ADITIVO			
CONTRATO													AJUSTE BRASÚLIA MI				
4.14	SINAPI - S	73954/006	REATERRO DE VALAS	M²	2.669,37	39,57	50,26	1.408.787,58	2.743,00	352,60	0,00	474.183,08	58.709,71	1.7.721,45	-17.721,45	2.900,40	
4.15	SINAPI - S	93360	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M²	5.419,64	13,59	17,26	93.542,93	4.455,66	0,00	0,00	0,00	352,60	0,00	0,00	4455,66	
4.16	SINAPI - S	94267	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M	3.112,95	36,92	44,36	138.090,31	3.024,94	1.668,65	0,00	1.668,65	0,00	0,00	0,00	75.351,94	4723,59
4.17	SINAPI - S	84188	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO	M²	6.465,00	126,40	160,56	1.042.837,20	6.495,00	-317,55	0,00	0,00	-317,55	50.986,26	50.986,26	6124,53	
4.18	SINAPI - S	85180	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE DE AREIA	M²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.207,17	0,00	3.207,17	0,00	0,00	47.086,23	3.207,17	
4.19	SINAPI - S	94968	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDO EM ROLÔ	M²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	247,50	0,00	247,50	0,00	0,00	106.656,80	247,50	
4.20	SINAPI - S	94963	CLOVIA EM CONCRETO 15 MPA	M²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	413,19	0,00	413,19	0,00	0,00	182.369,84	413,19	
4.21	SINAPI - S	94264	ESTACIONAMENTO EM CONCRETO 15MPA	M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.980,95	0,00	1.980,95	0,00	0,00	62.708,71	1.980,95	
CONTRATO													AJUSTE BRASÚLIA MI				
5	PAVIMENTAÇÃO												1.388.423,39				
5.1	SINAPI - S	96387	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OUL SUB BASE COM SOLO	M³	10.133,88	6,14	7,80	79.044,26	8.229,00	-1.899,00	0,00	0,00	-1.899,00	14.817,20	-14.817,20	6390,00	
5.2	SINAPI - S	74151/1	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA UTILIZANDO TRATOR DE BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA	M3	10.139,88	2,73	3,47	35.164,56	8.229,00	-1.899,00	0,00	0,00	-1.899,00	-6.589,53	-6.589,53	6190,00	
5.3	SINAPI - S	95302	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA	M3XKM	101.336,80	1,00	1,27	128.700,27	82.290,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.290,00	
5.4	SINAPI - S	96401	IMPRIMTAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM ADP CM-30	M²	19.488,23	4,47	5,66	110.693,15	15.825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15825,00	
5.5	SINAPI - S	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RB-3C	M²	19.488,23	1,26	1,60	31.181,17	15.825,00	-664,65	0,00	0,00	-664,65	585.250,91	-585.250,91	474,75	
5.6	SINAPI - S	95950	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO	M3	1.085,58	693,17	880,54	955.895,88	1.139,40	-664,65	0,00	0,00	-664,65	-6.646,50	-6.646,50	4747,50	
5.7	SINAPI - S	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA	M3XKM	37.995,30	0,92	1,17	44.454,50	11.394,00	-6.646,50	0,00	0,00	-6.646,50	-7.776,41	-7.776,41	4747,50	
CONTRATO													AJUSTE BRASÚLIA MI				

Coordenador de Licitações
Fis
Rubrica

[Handwritten Signature]



VIDAL
construtora
VIDAL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 14.407.626/0001-21

DADOS GERAIS - 3º ADITIVO AO CONTRATO

OBRA: EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA FERNADO GUILHON - BAIRRO CENTRO/MARITUBA

MODALIDADE LICITAÇÃO: CONTRATO DE REPASSE Nº 01-260718/1

EMPRESA: VIDAL CONSTRUTORA EIRELI

DADOS DO ORÇAMENTO CONTRATUAL

Item	Fonte de Serviço Contratado	Código	Descrição dos Serviços	CONTRATO				3º ADITIVO AO CONTRATO				AJUSTE BRASILEIRA MI					
				Un	Qtd	Preço Unitário (177,00%)	Preço do Serviço	Contrato + 1º Aditivo	COMO CHEGAR NO AJUSTE DO MI	ADITIVAR	Preço do Serviço Aditivado		SUPRIMIR	Preço do Serviço Suprimido	3º ADITIVO		
6.1			URBANIZAÇÃO				1.084.364,40		1.512.232,94		157.838,53		116.633,78		40.984,52		AJUSTE BRASILEIRA MI
6.1.1	SINAPI - S	72515	MURO ARRIMO (MURETA)	M²	338,57	9,49	3.959,27				0,00		0,00				338,56
6.1.2	SINAPI - S	94963	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA ATÉ 2 M DE PROFUNDIDADE	M³	985,72	329,76	418,90				0,00		0,00				573,41
6.1.3	SINAPI - S	74157/004	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:1,3:4,3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO)	M³	985,72	87,18	110,74				0,00		0,00				573,41
6.1.4	SINAPI - S	75994/001	ARMADILHA EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60	KG	39.426,70	5,95	7,56				0,00		174.587,56		-114.587,56		19247,40
6.1.5	SINAPI - S	92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA, ESCORAMENTO COM GABEIO	M²	2.628,58	34,85	44,37				1.586,43		0,00		70.231,20		2860,67
6.2			PARADA DE ÔNIBUS				88.657,06								4.801,90		AJUSTE BRASILEIRA MI
6.2.1	SINAPI - S	79506/002	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM LOCO, ENTRE 3 E 4,5 M DE PROFUNDIDADE	M³	18,37	196,45	249,60				0,00		0,00				3,46
6.2.2	SINAPI - S	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:1,3:4,3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO)	M³	39,86	329,76	418,90				0,00		-2,97		-1.246,20		22,40
6.2.3	SINAPI - S	74157/004	ARMADILHA EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60	KG	39,36	87,18	110,74				0,00		-2,97		-329,44		22,40
6.2.4	SINAPI - S	79994/001	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA, ESCORAMENTO COM GABEIO	M²	450,00	5,95	7,56				1.839,35		0,00		1.839,35		605,20
6.2.5	SINAPI - S	92479	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO	M²	63,00	34,85	44,37				66,92		66,92		2.962,55		89,80
6.2.6	SINAPI - S	73970/1	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA 655-16, E = 1,55 MM (12,40 KG/M²)	KG	2.606,00	8,27	10,50				0,00		0,00		0,00		1410,59
6.2.7	SINAPI - I	00011027	QUIOSQUES	KG	1.116,00	6,56	8,33				0,00		0,00		0,00		2370,49
6.3			ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM LOCO, ENTRE 3 E 4,5 M DE PROFUNDIDADE				366.641,33								74.002,89		AJUSTE BRASILEIRA MI
6.3.1	SINAPI - S	79506/002	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM LOCO, ENTRE 3 E 4,5 M DE PROFUNDIDADE	M³	71,28	196,49	249,60				0,00		0,00		0,00		43,66
6.3.2	SINAPI - S	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:1,3:4,3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO)	M³	66,30	329,76	418,90				-0,95		-0,93		-388,01		151,31

80
Rubrica
Licitações C
80
80



VIDAL
Construtora
VIDAL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 14.407.626/0001-21

DADOS GERAIS - 3º ADITIVO AO CONTRATO

OBRA: EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA FERNADO GUILHON - BAIRRO CENTRO/MARITUBA

MODALIDADE LICITAÇÃO: CONTRATO DE REPASSE Nº 01-260718/1

EMPRESA: VIDAL CONSTRUTORA EIRELI

DADOS DO ORÇAMENTO CONTRATUAL

Item	Forma de Serviço e Unidade	Código	Descrição das Serviços	CONTRATO					3º ADITIVO AO CONTRATO					
				Ue	Qtda	Custo Unitário	Qtda com BDI (127,08%)	Preço de Serviço	Contrato + 1º Aditivo	COMO CHEGAR NO AJUSTE DO M1	ADITIVAR	Preço do Serviço Adjudicado	SUPRIMIR	Preço do Serviço Suprimido
6.3.3	SINAPI - \$	92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA, ESCORAMENTO COM GARFO	M²	1.80,00	34,85	44,27	7.968,60	874,44	977,76	43.285,44	0,00	43.285,44	1852,20
6.3.4	SINAPI - \$	73999/001	ARMACAO EM TELA DE AÇO SOLDADA	KG	1.000,00	5,95	7,56	7.560,00	8.887,68	233,87	1.768,04	0,00	1.768,04	9121,50
6.3.5	SINAPI - \$	74157/004	SERVIÇO DE LANCAMENTO/APLICAO MANUAL DE CONCRETO	M³	34,65	87,18	110,74	3.837,14	152,24	-0,93	0,00	-102,57	-102,57	151,31
6.3.6	SINAPI - \$	87499	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL	M³	698,52	60,51	76,87	46.176,93	672,89	0,00	0,00	0,00	0,00	672,83
6.3.7	SINAPI - \$	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS E MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE	M³	1.217,04	5,60	7,11	8.653,15	1.345,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.345,65
6.3.8	SINAPI - \$	87529	PINTURA EM ARGAMASSA TRACO	M2	476,96	22,92	29,12	13.869,08	1.345,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.345,65
6.3.9	SINAPI - \$	87527	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO	M2	740,08	25,26	32,09	23.749,17	845,27	0,00	0,00	0,00	0,00	845,27
6.3.10	SINAPI - \$	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO	M2	740,08	44,54	56,32	41.681,31	845,27	0,00	0,00	0,00	0,00	845,27
6.3.11	SINAPI - \$	88487	APLICAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, OUS DEMÓS	M2	740,08	8,71	11,06	8.185,38	845,27	0,00	0,00	0,00	0,00	845,27
6.3.12	SINAPI - \$	88489	APLICAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,	M2	476,96	9,89	12,56	5.992,62	1.345,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.345,65
6.3.13	SINAPI - \$	94438	SERVIÇO DE CONTRAPISO EM	M2	412,50	31,05	39,44	16.369,00	958,39	135,24	5.393,87	0,00	5.393,87	1093,63
6.3.14	SINAPI - \$	87260	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE	M²	412,50	77,67	98,67	40.701,36	958,39	135,24	13.344,13	0,00	13.344,13	1093,63
6.3.15	SINAPI - \$	94569	FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE	M²	19,47	379,86	482,54	9.395,05	320,76	0,00	0,00	0,00	320,76	
6.3.16	SINAPI - \$	91138	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBERI, COM M/GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO	M²	64,66	665,65	845,57	54.691,47	32,40	0,00	0,00	0,00	32,40	
6.3.17	SINAPI - \$	92580	TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2	M2	385,00	23,21	29,49	11.353,65	458,59	0,00	0,00	0,00	458,59	
6.3.18	SINAPI - \$	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONCULADA DE EBROCIAMENTO E = 6 MM, COM	M2	385,00	45,73	57,45	22.116,25	458,59	0,00	0,00	0,00	458,59	
6.3.19	SINAPI - \$	94207	PEÇA EM MADEIRA DE 1E1 4"X15"	M					693,00	693,00	10.250,92	0,00	10.250,92	693,00
6.4			PONTO MOTO TAXI					46.028,08	6,02	0,00	0,00	0,00	6,02	
6.4.1	SINAPI - \$	79506/002	ESCVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM LODO, ENTRE 3 E 6,5M DE	M3	9,60	196,48	249,60	2.396,16	6,02	0,00	0,00	0,00	6,02	

Fls. 81
Rubrica

[Handwritten signature]



VIDAL
construtora
VIDAL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 14.407.626/0001-21

DADOS GERAIS - 3º ADITIVO AO CONTRATO

OBRA: EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA FERNANDO GUILHON - BAIRRO CENTRO/MARITUBA

MODALIDADE LICITAÇÃO: CONTRATO DE REPASSE Nº 01-260714/1

EMPRESA: VIDAL CONSTRUTORA EIRELI

DADOS DO ORÇAMENTO CONTRATUAL

Item	Ponto de Serviço e Insumo	Código	Descrição dos Serviços	CONTRATO				3º ADITIVO AO CONTRATO					AJUSTE BRASLUA MI		
				Un	Data	Quantidade	Custo com IRR (12,01%)	Preço da Serviço	Contrato + 1º Aditivo	COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	ADITIVAR	Preço do Serviço Adicionado		SUPRIMIR	Preço do Serviço Suprimido
6.4.2	SINAPI - S	73994/001	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q.138. ACO. CA-50.	KG	307,20	5,25	7,56	2.322,43	384,16	216,84	1.652,92	0,00	0,00	1.652,92	602,80
6.4.3	SINAPI - S	92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA. ESCORRAMENTO COM GARFO.	M²	21,60	34,85	44,27	956,23	33,88	59,60	2.638,49	0,00	0,00	2.638,49	93,48
6.4.4	SINAPI - S	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:1,4:3,5 (CIMENTO/AREIA/MEIA/CONCRETO).	M³	30,72	329,76	418,90	12.868,81	5,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,49
6.4.5	SINAPI - S	74157/004	LANÇAMENTO/APLICAO MANUAL DE CONCRETO.	M³	30,72	87,18	110,74	3.401,93	5,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,49
6.4.6	SINAPI - S	73979/1	ESTRUTURA METALICA EM ACO	KG	1.224,29	8,27	10,50	12.855,25	1.276,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1276,89
6.4.7	SINAPI - I	00011027	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA G55-16. E = 1,85 MM (12,40 KG/M2)	KG	1.587,20	6,56	8,33	13.271,58	993,98	4.294,41	0,00	0,00	0,00	4.294,41	993,98
6.5			PONTO TAXI						Contrato + 1º Aditivo	ADITIVAR	0,00	0,00	0,00	4.294,41	AJUSTE BRASLUA MI
6.5.1	SINAPI - S	79506/002	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM LOCO, ENTRE 3 E 4 SM DE	M3	10,80	196,49	249,60	2.695,88	6,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,02
6.5.2	SINAPI - S	92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA. ESCORRAMENTO COM GARFO.	M²	24,00	34,85	44,27	1.052,48	33,88	59,60	2.638,49	0,00	0,00	2.638,49	93,48
6.5.3	SINAPI - S	73994/001	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q.138. ACO. CA-50.	KG	345,60	5,95	7,56	2.612,74	384,16	218,64	1.652,92	0,00	0,00	1.652,92	602,80
6.5.4	SINAPI - S	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:1,4:3,5 (CIMENTO/AREIA/MEIA/CONCRETO).	M³	34,56	329,76	418,90	14.477,13	5,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,49
6.5.5	SINAPI - S	74157/004	LANÇAMENTO/APLICAO MANUAL DE CONCRETO.	M³	34,56	87,18	110,74	3.877,17	5,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,49
6.5.6	SINAPI - S	73979/1	ESTRUTURA METALICA EM ACO	KG	1.530,35	8,27	10,50	16.068,66	1.276,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1276,89
6.5.7	SINAPI - I	00011027	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA G55-16. E = 1,85 MM (13,40 KG/M2)	KG	1.984,00	6,56	8,33	16.526,72	993,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	993,98
7			ACESSIBILIDADE						Contrato + 1º Aditivo	ADITIVAR	0,00	0,00	0,00	0,00	AJUSTE BRASLUA MI
7.1	SINAPI - S	94996	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO	M²	649,50	78,71	99,98	64.937,01	433,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.2	SINAPI - S	94996	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO	M²		78,71	99,98	0,00	0,00	99,80	9.978,00	0,00	0,00	9.978,00	99,80
									3º ADITIVO AO CONTRATO	ADITIVAR	9.978,00	0,00	0,00	9.978,00	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	ADITIVAR	9.978,00	0,00	0,00	9.978,00	AJUSTE BRASLUA MI
									Contrato + 1º Aditivo	ADITIVAR	9.978,00	0,00	0,00	9.978,00	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	3º ADITIVO AO CONTRATO
									COMO CEGAR NO AJUSTE DO MI	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68	0,00	-43.318,68	AJUSTE BRASLUA MI
									3º ADITIVO AO CONTRATO	SUPRIMIR	-43.318,68	-43.318,68</			



VIDAL

 CONSTRUTORA

VIDAL CONSTRUTORA EIRELI

 CNPJ: 14.407.626/0001-21

DADOS GERAIS - 3º ADITIVO AO CONTRATO

OBRA: EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA FERNANDO GUILHON - BAIRRO CENTRO/MARITUBA

MODALIDADE LICITAÇÃO: CONTRATO DE REPASSE Nº 01-260718/1

EMPRESA: VIDAL CONSTRUTORA EIRELI

DADOS DO ORÇAMENTO CONTRATUAL

Itm	Fórmula	Código	Descrição dos Serviços	Un	Qtd	CONTRATO			CONTRATO + 1º Aditivo	3º ADITIVO AO CONTRATO				AJUSTE BRASLIA MI	
						Custo Unitário	Custo Total	Quota em BD (27,03%)		Preço do serviço	ADITIVAR	Preço do serviço Adicionado	SUPRIMIR		Preço do serviço Suprimido
SINALIZAÇÃO															
8.1	SINAPI - S	72947	Sinalização horizontal com tinta retrorefletiva a base de resina acrílica	m²	770,97	22,25	28,26	99.644,07	744,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	744,00
8.2	SINAPI - I	94723	Placa de sinalização em chapa de aço com 16 cm pintura refletiva	m²	12,80	402,21	510,93	21.787,51	12,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12,80
8.3	SINAPI - I	21013	Tubo Aço Galvanizado com Costura, Classe Leve, Di. 50 Mm (2") e 3,00	m	184,00	33,30	42,30	7.783,20	184,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184,00
8.4	SINAPI - I	96178	PISO PODOSTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5*	UND	7.710,00	6,49	8,24	63.530,40	3.085,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3085,30
3º ADITIVO AO CONTRATO															
9			LIMPEZA GERAL						CONTRATO + 1º Aditivo	COMO CHEGAR NO AJUSTE DO M1	ADITIVAR	0,00	SUPRIMIR	0,00	0,00
9.1	SINAPI - S	9597	Limpeza final da obra	M2	19.488,23	1,98	2,52	49.141,75	19.318,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.283,13
										1.234.755,41				42.191,64	
										6.026.749,04				42.191,64	

Economul Demudo Vidal



Geord M. A. de Brito
 ENG. CIVIL
 CREA/PA 1574 DMA



VIDAL
CONSULTORIA
VIDAL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 14.407.626/0001-21

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO

OBRA: OBRA DE REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA FERNANDO GUILHON
LOCAL: CENTRO - MARITUBA

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 3º ADITIVO						TOTAL	
			MÊS							
			1	2	3	4	5	6		
01	SERVIÇOS PRELIMINARES	-R\$ 59.403,56	100%							-R\$ 59.403,56 100%
02	DEMOLIÇÃO	R\$ 0,00	50%	50%						R\$ - 100%
03	TERRAPLANAGEM	R\$ 14.313,63	0,00	0,00						R\$ - 100%
04	DRENAGEM	R\$ 694.066,73	50%	50%						R\$ 14.313,63 100%
05	PAVIMENTAÇÃO	-R\$ 614.429,05	7156,82	7156,82	30%	30%	30%	10%		R\$ 694.066,73 100%
06	URBANIZAÇÃO	R\$ 40.984,52	208220,02	208220,02	208220,02	208220,02	69406,67			R\$ 614.429,05 100%
07	ACESSIBILIDADE	-R\$ 33.340,68	30%	30%	30%	30%	10%	10%		-R\$ 33.340,68 100%
8	SINALIZAÇÃO	R\$ 0,00								R\$ - 100%
9	LIMPEZA GERAL	R\$ 0,00								R\$ - 100%
TOTAL COM BDI E LEIS SOCIAIS										
			-62248,95	44872,25	37715,43	20557,24	4629,70	-3334,07		42191,64
			-147,54%	106,35%	89,39%	48,72%	10,97%	-7,90%		100%



Fernando
FERNANDO M. A. DE BRITO
ENG. CIVIL
CREA/PA 1574 D.M.A.

Economia Doméstica 2016d